PRIVILEGIUM

1240, [Larino].

Stefano, vescovo di Larino, con il consenso del Capitolo concede al monastero Case marii 
veteris, in persona di Paolo abbate, le chiese di S. Bartolomeo e di S. Vito site in territorio 
Malianelli.

Originale: Larino, Archivio parrocchiale della Chiesa Cattedrale, Fondo pergamenaceo, Atti pubbli-
ci, n. 2.
Pergamena di mm. 288 x 553 in pessimo stato di conservazione perché presenta non solo tutti i mar-
gini, in modo particolare quello destro, completamente slabbrati, ma anche ampi fori lungo le linee 
10- 13, 26- 29; macchie di muffa, inoltre, coprono tutto il lato destro delle linee 1- 12 e, a partire dalla 
linea 22, tutto il resto della pergamena. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa cru-
cis autografi. Sul verso, di un’annotazione di mano coeva, si legge soltanto “omnium oblationum”; di 
un’altra di mano moderna si legge “del vescovo di Larino cont ro l’abbate del monastero di Casama-
rio, suoi eredi […..] di due libre di cera bianca da pagarsi dallo suddetto abbate e frati successori al 
nuovo vescovo Pardo per la concessione [….] delle chiese di S. Vito e di S. Bartolomeo […..], anno 
1240”.

Stephanus, Dei gratia Larini Ecclesie episcopus, licet inmeritus, una cum consensu et vo-
luntate totius nostri Capituli, Paulo monasterii Cas[emarii veteris]//2 professis imperpetu-
um, sicud inreligiose et inhoneste viventibus non solum manus auxilii denegandum, verum 
etiam sacris edocum[…]//3 pieque viventibus et religiosam vitam ducentibus pietatis et de-
vocionis intuitu mo[nasteri]i omnibus est subvenendum et eis ne aliqua necessitate [….]//4 
succurrendum, docente scriptura si videris fratrem tuum necessitatem patientem et est epi-
scopi pape bone memorie Petri et Roberti predecessorum nostrorum pia […..]//5 te, coram 
testibus subnotatis, concedimus et in perpetuum confirmamus vobis dompno Paulo, abbati 
monasterii Case marii veteris, in Christo fratri, vestrisque [successoribus ecclesiam]//6 San-
cti Bartholomei et ecclesiam Sancti Viti in territorio Malianelli sitas, cum omnibus earum 
pertinentiis, que hiis finibus terminantur: a primo latere in capi[te ….]//7tur primus finis inter 
hanc possessionem et terram Sancti Iohannis fontis Ramingie, incipiens a qua et a vallone 
Cupo, in loco qui dicitur Collis Consuni tendit […]a//8dit per lapides intitulatos usque in 
vorraginem et per ipsam vorraginem saliendo venit ad aream veterem, ad viam Lorotelli 
redeundo veri intitulati la[…]b//9 […]c lia vetus strata et per ipsam stratam pergit ascenden-
do usque prope semitam que venit ab ecclesia Sancte Cruci[s] ad ecclesiam Sancti Viti, in 
qua semita […]d//10 […]e pergens vero per eundem limitem per fixuras pervenit usque ad 
eamdem terre Roberti Iohanne Sclani, deinde per lapides intitulatos […..]//11 […]f es sunt 
infixi, a cuius latere […..]t perfictoras eundem […..] ad quamdam […..]//12 minando perve-

a Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere. 
b Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere. 
c Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.
d Testo illeggibile per uno spazio di circa sei lettere.
e Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere. 
f Testo illeggibile per uno spazio di circa quaranta  lettere. 
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nit ad ulti[…]g vallonem […]h et per ipsum vallonem […]i//13rone pergens descendit distin-
guendo terram Sancti Viti et te[rram] […]tem usque ad vallonem Cupum Collis Consuni 
[….]est primus finis. Que […..]//14 cum largitione fidelium acquirere poterunt sine nostra 
nostrorumque successorum contradictione vel molestia, liceatque vobis de utraque eccle-
siam unam face[re …..]//15 contra paginule presentis tenorem ausu temerario venire tempta-
verit vel novas exactiones eiusdem ecclesie imponere voluerit tunc li[….]//16 convocare et 
ecclesiam vel altaria ab eodem et per eundem consacrare, nisi prephatus episcopus conver-
sus suum duxerit errorem corrig[…..]//17 Larini et vos vestro vestrosque successores oriri, 
quod absit, controversia possit, illam vel illas ecclesias censuales Larini episcopo constitu-
imus, videli[cet]//18 annuatim persolvant quartam mortuariorum et oblationum que ibidem 
Christi fideles Larini parrochie contulerint, nisi a conf[…..]//19 Larini provisum similiter 
exolvat. Si autem decedens malignari voluerit et quantum de iure quarte depreserit tantum 
qui pro tempore […..]//20 gubernaverit exolvat. Si autem Larini episcopus vel eius nun-
cii sive canonici prephati episcopii inde casu transitum habuerit necessaria hospit[…..]//21 
omni exactione vel gravamine sublato, nec illud pretermictendum est unde [max]ime so-
lent inter episcopos et monasteria exoriri controversie [….]//22lebranda recipiant, nisi prius 
Larini episcopo ne malus existat ostensus fuerit vel forte habitum religionis perhempne 
recipere voluerit. N[…..]//23 le[..]rantibus sponsalia benedicere, nisi maior ecclesie Lari-
ni diocesis licentia fuerit impetra[re], nec sacros fontes erigere […..]//24 opere nisi tantum 
de prediis vobis legitime assignatis que vulga[…..] terraticum voc[atur] et quibuscumque 
[…]j//25 [….] laudantur nisi ut iamdictum est religionis habitum assume[re] voluerit, nec 
etiam sit nobis vel successoribus [nostris] […]k//26 […]l diceret […..] vel quartam s[i]cud 
supra constitutum est contumaciter retinuerit his pre[dictis …..]//27 […]m nulli umquam ho-
minum liceat contra hanc nostre concessionis vel institutionis fa[…]n//28 vel per […]o me-
nia maranathe super eum inducim[….] et cum Iuda proditore eterni mundi […]p//29 si pax 
domini nostri Iesu Christi […..]repetuum. Q[uo]d superius diximus de quarta oblationum 
et mortuari[orum] […]q//30 cuius concessionis et confirmationis memoriam et cautelam duo 
similia instrumenta per manus Mathei Larini [ca]nonici […]r [Casi]//31 Marii, alterum vero 
penes Larini ecclesiam retinemus, scriptum a me Matheo, Larini canonico de mandato de 
[…]s [tertia]//32decime indictionis, feliciter.//
33 […]t presen[tem] scriptum sigillo proprio […]u//

g Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere. 
h Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere. 
i Testo illeggibile per uno spazio di circa venticinque lettere. 
j Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere. 
k Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
l Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.  
m Testo illeggibile per uno spazio di circa trenta  lettere.  
n Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
o Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
p Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
q Testo illeggibile per uno spazio di circa trenta  lettere.   
r Testo illeggibile per uno spazio di circa trenta lettere. 
s Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
t Testo illeggibile per uno spazio di circa trenta  lettere.  
u Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.  
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34 […]v item sigillo communiri et manu […]w//
35 +[…]x//
36 +[…]y Casemarii scribere […..].// 
37 +Ego […..] cellalarii […]z.//
38 +Ego frater […..] Casemarii […..] manu subscribere [….].//
39 +Ego frater […..] monachus et sacerdos Casemarii subscripsi.// 
40 +Ego frater Sebastianus monachus et sacerdos Casemarii me subscripsi.//
41 +Ego frater Petrus […..] Christo et sacerdos Casemarii me subs[cripsi].//
42 +Ego frater […]aa.//
43 +Ego frater […]ab.//
44 +Ego frater […]ac.//
45 +Ego frater […..] monachus […..].//
46 +Ego frater [….]ius sacerdos […..].//
47 +Ego frater […..]porarius et sacerdos […..].//
48 +Ego frater [….]ldus sacerdos […..].
v Testo illeggibile per uno spazio di circa trenta  lettere.  
w Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci  lettere. 
x Testo illeggibile per uno spazio di un’ intera linea.
y Testo illeggibile per uno spazio di circa trenta  lettere.  
z Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci  lettere.
aa Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci  lettere.
ab Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci  lettere.
ac Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici  lettere.

III

CHARTA  ORDINATIONIS

1297 giugno 13 giovedì, Larino.

Roberto arciprete ed il Capitolo della Chiesa di Larino, riunitisi nella chiesa del Beato Par-
do, con il consenso di Sabba vescovo stabiliscono alcuni ordinamenti da rispettare sempre 
per la salvezza dell’anima loro e dei successori, e per utilità della stessa Chiesa.

Originale: Larino, Archivio parrocchiale della Chiesa Cattedrale, Fondo pergamenaceo, Atti pubbli-
ci, n. 3.
Pergamena di mm. 390 x 768 in ottimo stato di conservazione, con qualche piccola macchia di umi-
dità lungo le linee 1- 3, 5, 6, 10, 20, 42, 43. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografi. Sul recto, in alto e di mano moderna, l’annotazione “1297, mon(asterio), Galbe 
vesc(ov)o di Larino”. Sul verso, di mano coeva: “Instrumentum […] firmatum […]” e “Instrumen-
tum statutorum et […] tempore […] episcopo Sabbe […]”; di mano moderna: “Anno Domini 1297. 
Questo instrumento contiene il numero dei quindici canonici per 15, computati […] e arcipreti. Così 
fu concluso in detto anno e […] vescovo monsignore Sabba, alli 13 di giugno”. La plica presenta due 
fori che attestano la perdita di un sigillo pendente.

+IN CHRISTI Nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesimo sep-
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timo, regnante domino nostro Karulo secundo, Dei gratia serenissimo rege Ierh(usa)lem et 
Sicilie,//2 ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Forch(alque)r(ii) comite, regno-
rum vero eius anno tertiodecimo, die iovis tertiodecimo mensis iunii decime indictionis,//3 
aput Alarenum. Quod suam sit pauperibus ecclesiis gravis et honerosa canonicorum plura-
litas plene sciverit experti, nam preter odiosam confusionem quam multitudo pa//4rere con-
suevit non numquam fiet ut plures inde mendicant, unde paucis possent suis necessitatibus 
providere, et dum ex multis nemo in suis proventibus conten//5tatur ecclesiasticum ministe-
rium naufragatur, et debita ministrorum servitia suis ecclesiis subtrahuntur, nusquam enim 
in multitudine virtus fuit set divino spiramine valet paucitas exercere//6 quod multitudo non 
posset aut vitaret cum nausea et contemptu accuratius si quidem et diligentius etiam quic-
quid ministerii est impletur a paucis nec tam subito nec sic de more locum//7 sibi vendicat 
invidia inter paucos quam consuevit multorum continua familiaritas generare. Hac igitur 
consideratione prehabita pro multis Ecclesie larinensis dampnis et periculis evitandis//8 que 
propter malitiam temporis multa cum suis ministris premitur paupertate. Nos Robbertus 
archipresbiter et Capitulum ipsius Ecclesie, videlicet Riccardus, Gilionus tam pro me quam 
pro parte discreti//9 viri magistri Nicolai de Limosano, archidiaconi laurinensis, cuius vica-
rius existo et Guarinus, presbiteri Raimundus, Iohannes de Andrea, Rao iudicis Raimundi, 
Guido, Rao de Comestabulo,//10 Thomasius, magister Matheus de Limosano, Gualterius et 
Nicolaus diaconi, Hugo, Iohannes magistri Philippi, Iohannes de Alesandro, Guillelmus do-
mini Guillelmi et Goffridus subdiaconi, qui ad sonum//11 campane, ut moris est in hac sacra-
tissima ecclesia Beati Pardi confexoris et episcopi, patris et patroni nostri, sumus in presen-
tiarum unanimiter congregati, cum consensu et auctoritate reverendi patris domini//12 Sabbe, 
Dei gratia militensis episcopi, administratoris nostre memorate ecclesie in spiritualibus et 
temporalibus per Sedem Apostolicam constituti, constitutiones et ordinamenta salubria in-
frascripta pro salute//13 animarum nostrarum et successorum nostrorum et utilitate Ecclesie 
prelibate irrefragabiliter et irrevocabiliter facere decrevimus et ordinare perpetuo valitura. 
Ideo in presentia Mathie domini Tancre//14di, Lareni iudicis, et Petri, puplici eiusdem terre 
notarii, statuimus et ordinamus cum consensu et auctoritate predicti administratoris nostri 
quod redacto numero canonicorum ad quintumdecimum,//15 computatis duabus personis 
in ecclesia nostra, videlicet archidiacono et archipresbitero nullus ultra ipsum numerum 
in canonicum recipiatur a nobis, nec interim etiam postquam aut(em) Domino pla//16cuerit 
revocare de presenti vita tot ex nobis aliisque sociis nostris absentibus quod noster nume-
rus, computatis predictis duabus personis ad quintumdecimum, redigatur, deinde ob//17eunte 
aliquo ex numero supradicto, liberum sit nobis et successoribus nostris per substitutionem 
alterius dictum quintumdecimum numerum percomplere. Promictentes genera//18liter et 
specialiter ultra predictum numerum nec instare nec preces porrigere nec operam dare pu-
plice vel occulte apud dominum spiritualem vel temporalem pro aliquo recipiendo//19 in no-
strum canonicum et in fratrem vel ad subdiaconatus ordinem promovendo. Item statuimus 
quod absentes canonici et hii maxime qui residentes non censentur partem//20 molendini 
nostri non habeant quod bone memorie larinensis episcopi concesserunt hiis canonicis qui 
altari continue serviunt pro expensis diurnis quas presbitero, diacono et//21 ministrantibus in 
missarum officiis continue consueverant exhibere. Adicimus ad hec quod si quis ex nobis 
qui partem molendini predicti habent et recepit ab//22sentaverit se ab ecclesia nostra per 
duos menses continue, reddiens postmodum ad ipsam ecclesiam partem ipsius molendini 
pro temporis rata recipiat, nisi forsitan//23 se ex causa legitima absentarit aut totum capitu-
lum generaliter singuli et singulariter omnes residentes consenserint et licentiam impertiti 
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fuerint ei qui se ab Ecclesia//24 nostra ultra unum mensem voluerit absentare. Quantum hii 
tantum qui altari serviunt debent vivere de altari et sicut preractum est proventus molendini 
predicti pro//25 ministris altaris fuerunt hactenus deputati. Prescripta igitur statuta et ordi-
namenta nos predictus archipresbiter et Capitulum, videlicet canonici supradicti, tactis//26 
sacrosanctis Evangeliis super altari positis, iuravimus perpetuo illibata servire et non venire 
contra. Qui vero ex nobis vel successoribus nostris contrafacerint vo//27lumus quod eo ipsa 
sit privatus loco et voce quem et quam habet in Ecclesia et Capitulo larinensi et divine nichi-
lominus subiaceat ultioni. Unde, ad futuram//28 memoriam et huius rei certitudinem et fidem 
et dicti Capituli et successorum eorum cautelam, presens puplicum instrumentum, ad preces 
dictorum administratoris et Capituli,//29 scripsi ego predictus Petrus, puplicus civitatis La-
reni notarius, et meo solito signo signavi quia predictis statutis, ordinamentis et iuramentis 
rogatus//30 presens interfui, signo predicti iudicis cum scriptione licterarum mei dicti notarii 
ac sigillo pendenti dicti administratoris et predictorum canonicorum omnium//31 signis et 
subscriptionibus communitum (S).//
32 +Signum crucis proprie manus est Mathie domini Tancredi qui supra Lareni iudicis.//
33 +Ego Robbertus archipresbiter Maioris Ecclesie Larinensis predictis statutis et ordina-
mentis presens interfui, consensi, me subscripsi et solito crucis signo signavi.//
34 +Signum crucis proprie manus dompni Riccardi canonici dicte Ecclesie Larinensis.//
35 +Ego Gilionus presbiter Maioris Ecclesie Larinensis tam pro parte mea quam pro parte 
magistri Nicolai archidiaconi cuius vicarius existo predictis omnibus interfui, consensi et 
me subscripsi.//
36 +Signum crucis proprie manus est dompni Guarini canonici dicte Ecclesie Larinensis.//
37 +Signum crucis proprie manus est diaconi Raimundi  canonici dicte Ecclesie Larinensis.//
38  +Signum crucis proprie manus est diaconi Iohannis de Andrea canonici dicte Ecclesie 
Larinensis.//
39 +Signum crucis proprie manus est diaconi Raonis iudicis Raimundi canonici dicte Eccle-
sie Larinensis.//
40 +Ego diaconus Guido Maioris Ecclesie Larinensis canonicus predictis omnibus interfui, 
consensi et me subscripsi.//
41 +Ego Rao de Comest(abulo) canonicus Larinensis Ecclesie omnibus predictis canonici 
dicte Ecclesie Larinensis.//
42 +Ego diaconus Tho(masius)s canonicus Maioris Ecclesie Larinensis predictis omnibus 
interfui, consensi et me subscripsi.//
43 +Ego diaconus Gualterius canonicus Maioris Ecclesie Larinensis predictis omnibus inter-
fui, consensi et me subscripsi.//
44 +Ego diaconus Nicolaus canonicus Maioris Ecclesie Larinensis predictis omnibus inter-
fui, consensi et me subscripsi.//
45 +Signum crucis proprie manus est subdiaconi Hugonis canonici dicte Ecclesie Larinensis.//
46 +Ego subdiaconus Iohannes magistri Philippi canonicus Maioris Ecclesie Larinensis pre-
dictis omnibus interfui, consensi et me subscripsi.//
47 +Ego subdiaconus Iohannes de Alexandro canonicus Maioris Ecclesie Larinensis predic-
tis omnibus interfui, consensi et me subscripsi.//
48 +Ego subdiaconus Guillelmus canonicus Maioris Ecclesie Larinensis predictis omnibus 
interfui, consensi et me subscripsi.//
49 +Ego subdiaconus Goffridus canonicus Maioris Ecclesie Larinensis predictis omnibus 
interfui, consensi et me subscripsi. 
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MONTERODUNI
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ARCHIVIO PRIVATO DELLA FAMIGLIA PIGNATELLI

Fondo pergamenaceo, atti pubbLici. 

I

PRIVILEGIUM

1282 marzo 20, Napoli di Romania.

Filippo I di Savoia concede in feudo a Giovanni di Lagonessa miles ed ai suoi eredi duemila 
libbre turoniensi del reddito annuo di una terra, affinchè lo assistano nell’acquisizione e nel 
recupero dell’Impero di Romania.

Originale: Monteroduni, Archivio privato della famiglia Pignatelli, Fondo pergamenaceo, Atti pub-
blici, n. 1. 
Pergamena di mm. 350 x 240 in discreto stato di conservazione, con caratteri estrinseci di particolare 
solennità. Rosicature di topi sono evidenti lungo le linee 2, 6 e 12. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sul verso, di mano moderna, l’annotazione “1282. Privilegio dell’imperadore Filippo che concede a 
Giovanni della Gonessa duomillia librarum turonensium terre annui redditus; conche avesse assistito 
alla ricuperazione dell’Imperio di Romania”.

Nos Philippus, Dei gratia fidelissimus in Christo imperator Romanie, moderator et sem-
per augustus, tenore presentium notum facimus//2 universis quod nos, considerantes grata 
et accepta servitia que nobilis vir Iohannes de Gonessia, miles […..]scaucio regni Sicilie, 
ma//3iestati nostre contulit et conferre poterit in futurum, de mera liberalitate et gratia spe-
ciali damus et concedimus in [feu]dum sibi et heredibus suis de//4 corpore suo legitime de-
scendentibus, utriusque sexus natis iam et etiam nascituris, duo milia librarum turonensium 
terre annui redditus in acquisitione//5et recuperatione nostri imperii Romanie; que duo milia 
librarum turonensium terre annui redditus eidem Iohanni […] annum postquam imperium 
ipsum,//6 favente domino in toto vel in parte, esse per nos contigerit acquisitum in terra 
extra civitatem Const[….]iam per unam dictam circum//7quaque in ipso Imperio ad iustam 
et legitimam extimatio[nem] assignare promictimus a nobis et heredibus nostris ad ipsius 
consuetudines et servitia//8 imperii Romanie per se et heredes suos, de suo corpore legitime 
descendentes, in feudum et homagium ligium possidenda. Idemque Iohannes pro//9 predicto 
feudo ligium homagium nobis fecit ad usus, consuetudines et servicia imperii memorati, 
salvis homagio et servicio in quibus illustri regi//10 Ierusalem et Sicilie ipse tenetur. Tali ta-
men conditione apposita quod dictus Iohannes, in principio acquisitionis seu recuperationis 
dicti nostri Imperii, debet per//11sonaliter interesse nisi ipse corporali impedimento excusa-
bili ac rationabili sit detentus, quod si forte eum tali im[pedi]mento detentum contin//12gat 
in ipsius imperii acquisitione seu re[cuperati]onis principio interesse non posse, et ipse infra 
sex menses post […..] [acqui]sitionis seu recuperationis//13 principium venerit ad acquisi-
tionem predictam, volumus sibi et heredibus suis, de suo corpore legitime descendentibus, 
de predicta concessione teneri.//14 Alioquin ipsam in irritum revocamus. In cuius rei testi-
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monium presentes licteras fieri iussimus, aurea bulla typari nostre maiestatis impressa//15 
nostrisque imperialibus karacteribus communitas. Datas Nauplia per magistrum Raynaldum 
de Villa nova archidiaconum […..] imperii Romanie can//16cellarium, anno Domini mille-
simo ducentesimo octuagesimo secundo, die vicesimo mensis martii decime indictionis, 
imperii nostri anno nono.
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ARCHIVIO DELLA CURIA VESCOVILE

Fondo pergamenaceo

I

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1305 aprile 23, Trivento.

Roberto de Portacannum, insieme con Ruggero, Giovanni e Berardo, suoi figli, vende per 
un’oncia d’oro al fratello Giovanni de Calcasacco, abitante di Trivento, la propria porzione 
di tre pezze di terra che possiede insieme con lo stesso Giovanni in contrata de Campofrigi-
do, in contrata de Petralimmantii e in contrata de Valle Affamata, e la terza parte di due pie-
di di olive che possiede insieme con Tommaso, figlio del magister Berardo de Petrasonda.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 2. 
Pergamena di mm. 223 x 245, di colore chiaro e di taglio regolare. Stato di conservazione buono; 
piccole macchie di umidità lungo il margine inferiore, in prossimità delle sottoscrizioni. Scrittura 
minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’anno-
tazione “instrumentum  de Petrasonda et ...”; di mano moderna, “non appartenente a monasterio” e 
“Trivento, 23 aprile 1305”.

+In Dei nomine, amen. Millesimo trecentesimo quinto anno ab ipsius incarnatione domi-
ni nostri Iesu Christi, mense aprilis, vicesimo tertio //2 eiusdem mensis tertie indictionis, 
regnante domino nostro Karolo secundo, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, duca-
tus Apulie et principatus Capue//3, Provintie et Forch(alqu)er(ii) comite, regnorum veri eius 
anno vicesimo, feliciter, amen. Nos Robertus Adenulfi Treventi iudex, Rayno[n]us eiusdem 
terre//4 regia auc(torita)te notarius publicus et subscripti testes de eadem terra, ad hoc sp(eci)
al(ite)r vocati et rogati, presenti puplico scripto testamur, fatemur quod//5 constituti in nostri 
presentia Robertus, Rogerius, Iohannes et Ber(ardus), filii eius, de Portaca(n)num, bona et 
gratuita voluntate ipsorum, n(ec) vi n(ec) metu n(ec)//6 aliqua contraventione inducti, confexi 
sunt se habere et tenere et possidere in territorio Treventi co(mmun)it(er) pro indiviso cum 
Iohanne de Calcasacco, h(ab)itatore//7 Treventi, fratre predicti Roberti et patruo filiorum pre-
dictorum eiusdem, tres petias terre et tertiam partem duorum pedum olivarum quam predicti 
t(en)eba(n)t et//8 possidebant co(mmun)it(er) pro indiviso cum Th(omasi)o magistri Ber(ardi) de 
Petrasonda, hoc modo, videlicet possidebant inter se quod predicti pater filiique possidebant 
pro//9 medietate et dictus Iohannes pro alia  medietate, quorum fines inferius designantur, 
quam quidem medietatem dictarum terrarum et olivarum, subscriptis finibus//10 consignatam, 
predicti pater et filii, videlicet pater quo ad usum fructuum et filii eius quo ad proprietatem, 
vendiderunt et tradiderunt et assignaverunt predicto Iohanni//11 ad possessionem et proprie-
tatem ipsius et heredum suorum vel cui hec carta in manu per eos apparuerit ad habendum et 
tenendum et possidendum et facien//12dum exinde quicquid sibi et suis heredibus placuerit. 
Et pro eadem venditione dictorum bonorum confirmanda idem emptor solvit venditoribus 
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predictis//13 unc(iam) auri unam quam pecuniam predicti venditores confexi sunt se recepisse 
cor(am) nobis et obligaverunt se predicti venditores//14 per sollempnem stipulationem data 
guadia se predictam venditionem predicto Iohanni et heredibus suis defendere, an(te)sta(re) 
ab omnibus hominibus omnibusque//15 partibus et nullo modo contrave(n)i(r)e et, si contra-
venirent aut defendere noluerint aut n(on) potuerint, obligaverunt se et heredes eorum eidem 
Iohanni//16 et heredibus nomine pene componere duplum extimationis eorumdem bonorum et 
in consimili loco qua pena soluta presens contractus nichil//17ominus in suo robore perseveret 
et si forte contra predictam vel aliquod predictorum eosdem venditores quoquo modo venire 
contigerit aut inci//18derint in penam predictam licentiam et potestatem dederunt eidem Io-
hanni et suis heredibus pignorandi seu capiendi de bonis eorum auctoritate propria//19 sine 
iuxu iudicis et auctoritate pretoris quousque ei esset de predictis integre satisfactum. Et pre-
dicti venditores de predictis omnibus obser//20vandis fideiuxorem posuerunt eidem emptori 
presbiterum Iohannem Roberti de Gualterio, Ecclesie Treventine canonicum. Item una pe-
tia//21 si[ta] est in contrata de Campofrigido, a capite cuius est terra ipsius emptoris et Roberti 
de Luca et ab  una parte est terra filiorum Nicolai//22 sir Roberti et Stephani de Franco, ab alia 
parte est terra ecclesie Sancti Nazarii et a pede est territorium castri Rubii. Item alia petia//23 
terre est in contrata de Petralimmantii, a capite est terra Iohannis sir Roberti et ab una parte 
est terra Ray(nonis) de Milo et ab alia parte//24est terra Morici Petri de Luca et a pede est via 
puplica. Item alia terra est in contrata de Valle Affamata, a capite cuius est terra//25 Roberti 
de Rosa et ab una parte est terra Palmerii et Roberti de Savino et ab alia parte est silva que 
dicitur Garofi et a pede//26 est via puplica. Item predicti pedes olive, de quibus predicti vendi-
derunt certam partem predicto Iohanni, sunt siti in terra predicti Th(omas)ii magistri//27 Be-
rardi de Petrasonda. Unde, ad futuram memoriam et predicti emptoris suorumque heredum 
cautelam, hoc presens puplicum instrumentum exinde factum//28 est, scriptum et meo solito 
signo signatum per manus mei notarii predicti, nec non subscriptione mei qui supra iudicis 
roboratum et sub//29scriptorum testium subscriptionibus communitum. Actum in Trevento 
anno, mense, die, indictione premissis (S).//
30+Ego qui supra Robertus Treventi iudex.//
31+Ego dompnus Iohannes Riccardi huius rei testis sum et me scripsi.//
32+Signum crucis proprie manus Ugonis de Ber(ardo).//
33+Signum crucis proprie manus Baldoini.//
34+[Ego] dompnus Rogerius Treventi huius rei testis sum.

II

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1308 maggio 20, Guglionesi.

Guglielmo de Gra[cia]yno, nobile, familiare e vicario di Agnese de Cefalonia, moglie di 
suo figlio, eseguendo l’ordine impartito dalla stessa Agnese con lettere munite di sigillo di 
cera rossa e scritte Napoli il 13 febbraio, vende al prezzo di quattro once d’argento e venti 
tareni ad un tal Maffeo il frumento, l’orzo e gli animali di proprietà della stessa Agnese.
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Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 3.
Pergamena di mm. 297 x 494 in pessimo stato di conservazione a causa di estese e sparse macchie 
di umidità che rendono illeggibile la scrittura sia in prossimità del margine sinistro (righi 9-17) sia 
in prossimità del margine destro (righi 9-12). Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e si-
gna crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “instrumentum vaccarum quas [....] 
Maffeus a [.....] Gra[ci]ayno vicario Agnetis de Cephalonia tempore domini” e un elenco, quasi com-
pletamente illeggibile per l’inchiostro slavato, di testimoni, tra i quali compaiono: Robertus de [...], 
Bartholomeus de [...], Guillelmus de [....], Guillelmus de [....], Rogerius [...]. Di mano moderna: “non 
appartenente a monasterio” e “Trivento, 20 maggio 1308”.  

+ In Dei nomine, amen. Anno quo Christus [sumpsita] de Virgine carnem millesimo trecen-
tesimo octavo, [...] [re]gnante//2 domino dominob nostro Karulo secundo, Dei [gratia] inclito 
Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue//3, Provintie et Forcalquerii ac 
[Pedimontis] comite, dictorum regnorum eius anno vicesimo quarto, die vicesimo mensis 
ma//4dii sexte indictionis, aput Guilionesium. Nos Iacobus de Celano, Guilienisii iudex, 
I[acobus] de Reinardi, publicus//5 eiusdem terre notarius, et subscripti testes de eadem terra, 
ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti puplico instrumento fatemur, no[tum facimus 
et] testamur quod consti//6tutus in nostri presentia nobilis vir Guillelmus de Gra[cia]yno, 
familiaris et [vicarius] egregie mulieris domine Agnetis de Cefalonia, mulieris [....]ori de 
Miliaco, filii sui, per//7 regiam Curiam ordinate ostendit nobis et publice legi fecit quasdam 
licteras missas sibi ab eadem domina, sigillo noto et solito ipsius domine in cera rubra 
si//8gillatas, quas vidimus et legimus et [....] de Casalonia, relicta quondam viri magnifici 
domini [.....]ucherii de Noheriis, no//9bili viro Guillelmo de Graciayno, dilecto familiari et 
vicario nostro, salutem et dilectionis affectum, de fide, industria et legalitate vestra ab ex-
perto per effectum lau//10dabilis operis plene [...]se venditionem totius quantitatis frumenti 
et ordei  massariarum nostrarum ex massariis ipsis percepit de iurisditio[ne] nostra ani-
malium, ar//11menti, vaccarum nostrarum [...], iumentorum nostrorum [...], porcorum que 
valde per [...] utilem vendendum fore vident vobis duximus [...]//12 percipiendo manda[...] 
frumentum, ordeum et animalia ipsa meliori [...] plus offerentibus vendere stu[....]13tes [...]. 
Data Neapoli, tertiodecimo februarii [...], quarum licterarum auctoritate dictus Guillelmus 
vicarius publice et sollempne prius//14 sub [....] aliis debitis iuris sollempnitatibus [...] et 
alienationibus rerum [...] observantur et observari [...] coram//15 nobis [...] et assignavit [...]. 
Inde offerenti per//16 manus Riccardi [...] massarii dicti [...] pretio unciarum argenti quatuor 
et tarenorum vi[ginti] in karolenis//17 argenti sexaginta [...] unciam computatis [...], quarum 
decem sunt matris et viginti sex femine//18 [.....] in karolenis [...] nomine et pro parte dicte 
domine pro finali pretio//19 [....] ab eodem Maffeo sponte et [...] ipso Maffeo presente coram 
nobis confessus est se recepisse//20 [...] et ponderata non tradit et solvit [...] iuri et exa//21[...] 
contra predictam [....] posset facere vel venire de iure vel de facto. Unde, ad futuram me-
moriam et predicti Maffei et here//22dum successorum suorum cautelam, ad [...] presens 
publicum instrumentum factum est per manus//23 mei qui supra Iacobi, publici dicte terre 
notarii, signo meo solito signatum et [subscriptionibus] mei qui supra iudicis et subscripto-
rum testium, qui vocati pre//24dictis interfuerunt, subscriptionibus roboratum [....] notarius 
et meo solito signo signavi [...](S).//
25 +Ego Ia[cob]us de Celano qui supra iudex me subscripsi.//

a Lettura incerta per l’inchiostro eroso.
b Così, ripetuto.
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26 +Ego Anse[...]us domini Iacobi testis sum.//
27 +Ego Guillelmus Alberti testis sum.//
28 +Ego iudex Gracianus testis sum.//
29 +Ego Robb[ertus] Guillelmi domino Lonanti [.....].//
30 +Ego [Guille]lmus de Blasio testis sum.

III

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1319 aprile 5, Trivento.

Fioretta, moglie di Clemente, figlio di Giovanni di Sulmona, dona al monastero di S. Maria de 
Maiellis di Trivento, in persona di Rinaldo de Macclagodano priore, la quarta parte di una pez-
za di terra sita in contrata de Monte Plano e che possiede in comune con Giovanni, suo figlio.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 4.
Pergamena di mm. 214 x 320. Una grossa lacerazione interessa il margine sinistro, lungo le linee 
5 e 6. Un’estesa macchia di umidità copre il margine destro, dalla linea 1 alla linea 15. Un foro è 
presente  tra le linee 12- 14, in prossimità del margine sinistro. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “n. 3”, la datazione 
“Trivento, 5 aprile 1319” e l’annotazione “Instrumento de uno pezo de terra donato al monastero per 
la sup[radicta] Florecta in monte plano, 5 aprile 1319. N. 4”; di mano moderna: l’anno “1319” e la 
segnatura “4”. 

+ In Dei nomine, amen. Millesimo trecentesimo nonodecimo anno ab incarnatione domini 
nostri Iesu Christi, mense aprilis, die//2 quinto videlicet eiusdem mensis secunde indictionis, 
apud Treventum, regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie 
rege, ducatus Apulie//3 et principatus Capue, P[rovinti]e et Forcalquerii ac Pedimontis co-
mite, regnorum vero eius anno decimo, feliciter, amen. Nos Matheus//4 Ray(nald)i de Savi-
no, dicte terre Treventi iudex, Berardus [...], puplicus dicte terre Treventi regia auctoritate 
notarius, et subscripti testes//5 [...]a eadem terra, videlicet Iacobus de Lanzano, Iohannes 
[Roberti] de Thomasio, Nicolaus de Marco et frater Nicolaus Roberti de Thomasio//6, ad 
hoc [vocati] specialiter et rogati, presenti scripto puplico declaramus, no[tum facimus] et 
testamur quod dompna Florecta, uxor Clementis Iohannis//7 de Sulm[ona] [.....] dicte terre 
Treventi [...]b

, consensu et auctoritate dicti viri et legitimi munualdi sui//8 et in cuius mun-
dio dicta dompna Florecta [....] esse cognovit, non cum dolo seu fraude nec metu cohacta 
nec aliqua sua fide inducta//9 [et] sua libera et spontanea voluntate, donavit et tradidit [...]c 
viri sui pure, libere, simpliciter et inrevocabiliter//10 inter vivos quartam partem cuiusdam 
petiamd  terre quam ipsa [dona]trise  asseruit se coram nobis tenere et possidere pro indiviso 

a Testo illeggibile per uno spazio di circa dodici lettere.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
d Così per petie
e Così per donatrix qui e in seguito.
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[cum]//11 Iohanne, filio suo, positam in territorio dicte terre Treventi in contrata que dicitur 
de Monte Plano, cuius fines inferius [designantur],//12 fratri Raynaldo de Macclagodano, 
priori monasterii Sancte Marie de Maiellis de Trevento, recipienti vice nomine et pro par-
te dicti monasterii//13 Sancte Marie [.....] dicto priori et suis successoribus, nomine et pro 
parte dicti monasterii, deinceps placuerit perpetuo faciendum, ad semper ha[ben//14dum], 
tenendum, possidendum et quicquid sibi placuerit faciendum, nomine et pro parte mona-
sterii predicti, prout superius est expressum, cedens dicta donatris in//15 dictum priorem, 
nomine dicti monasterii, cum prefata auctoritate omne ius omnemque actionem utilem et 
directam, realem et personalem, quod et quas habet vel ha[bere]//16 potest in terra predicta, 
et ipsum priorem, nomine et pro parte dicti monasterii, cum auctoritate predicta in corpo-
ralem possessionem dicte terre induxit et per hos fines dictam//17 terram in nostri presentia 
liberaliter assignavit. Fines dicte terre sunt hii, videlicet: a capite possident dictus prior et 
fratres dicti monasterii nomine et//18 pro parte monasterii supradicti; ab uno latere possident 
heredes quondam Rinaldi de Manente; a pede est via puplica et si qui alii sunt eius confi-
nes//19. Inter hos aut(em) confines non sibi n(ec) alicui aliquid reservavit donatris predicta 
set integre, ut dictum est, una cum inferius et superius//20 et cum viis suis intrandi et exeundi 
pre[dictam] quartam partem dicte terre eidem priori, nomine et pro parte dicti monasterii, 
et suis successoribus predicte//21 donationis [...]f  donatris liberaliter [...]g  cum omnibus iu-
ribus, pertin(entiis) et contin(entiis) suis coram nobis//22 in corporalem possessionem dicte 
terre per quemdam [.....] induxit, promictens et obligans se dicta donatris, cum auctoritate 
predicta,//23 dictam donationem [....] ratam et firmam h(abe)re et nullo umquam tempore 
contra predictam [...]h  vel alium eius nomine, de facto vel de iure nec//24 propter inquietudi-
nis vitium aliquod vena xxxi plus valiturum. Renuntians super hoc expresse dicta//25 dona-
tris, cum auctoritate predicti, omni iuri et legum auxilio scripto et non scripto, [canonico et] 
civili legibus Senatusconsultus Epistule divi Adriani//26 beneficio in integrum restitutionis 
constitutionibus imperialibus et regalibus et omnibus aliis iur(ibus) capitalis et consuetudi-
nibus quibus//27cumque per que posset contra predictam [ven]ire vel aliquod predictorum. 
Et predictis omnibus inviolabiliter abservandum et non contraveniendum dicta//28 donatris 
cum predicta auctoritate corporaliter prestitit ad Sancta Dei Evangelia in nostri presentia 
iuramentum. Unde, ad futuram memoriam et predicti//29 monasterii Sancte Marie cautelam, 
factum est hoc presens exinde instrumentum, scriptum per manus mei predicti Berardi, pu-
plici dicte terre//30 Treventi regia auctoritate notarii, qui a predictis rogatus interfui, et meo 
[soli]to signo signatum, nec non subscriptione et signo//31 etiam mei qui supra iudicis et 
predictorum testium subscriptionibus roboratum (S).//
32 +Ego MATHEUS Raynaldi de Savino qui supra Treventi iudex (S).//
33 +Signum crucis proprie manus Iacobi de Lanzano testis inlecterati.//
34 +Signum crucis proprie manus Iohannis Roberti de Thomasio testis inlecterati.//
35 +Signum crucis proprie manus Nicolai de Marco testis inlicterati.//
36 +Signum crucis proprie manus fratris Nicolai Roberti de Thomasio testis inlicterati. 

f Testo illeggibile per uno spazio di circa undici lettere.
g Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.
h Testo illeggibile per uno spazio di circa sette lettere.
i Spazio bianco per circa 20 lettere.
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IV

INSTRUMENTUM  OBLIGATIONIS

[1321] febbraio 5, Trivento.

Bartolomeo e Salvo, monaci del monastero di S. Maria di Maiella di Trivento dell’ordine di 
s. Pietro confessore dell’ordine di Murrone, per le molestie indebitamente subite dal magi-
ster Nicola, figlio di Tommaso e abitante del casale di S. Nicola de Maccla Cabalti, che non 
consente al monastero il pacifico possesso di una pezza di terra coltivata e sita in località La 
Vicenna de li Monachi, impongono una pena di dieci once in favore della Curia ducale e di 
un’oncia in favore di Guglielmo de Ebulo, signore di Trivento.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 1.
Pergamena di mm. 201 x 334 in discreto stato di conservazione. Una lacerazione, lateralmente al 
margine sinistro, abbraccia le linee 5-7. Macchie di umidità sono presenti nella parte superiore, lungo 
il margine destro, e nella parte centrale, lungo il margine sinistro. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione ”Instrumento de loco 
no(m)i(nat)o La Vicenna de li Monaci”. Di mano moderna: la segnatura “1” e la datazione, che è 
riportata due volte: una prima volta comprensiva del giorno, mese e anno (“5.2.1301”); una seconda 
volta compresiva soltanto dell’anno (“1301”).

In riferimento all’indizione quarta ed al dodicesimo anno di regno di Roberto, si ritiene che il docu-
mento debba essere assegnato all’anno 1321 e non all’anno 1301 riportato nel testo.

+ In Dei nomine, amen. Millesimo trecentesimo primo anno ab incarnatione [domini] no-
stri//2 Iesu Christi, mense februarii, die quinto videlicet eiusdem mensis, quarta indictione, 
apud Treventum, regnante domino nostro//3 Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie 
rege, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et//4 Forcalquerii comite, regnorum vero 
eius anno duodecimo, feliciter, amen. Nos Marcus Iohannis//5 [...]a, terre Treventi annalis 
iudex, Berardus Odderus, puplicus eiusdem terre regia auctoritate notarius, et subscripti//6 

[tes]tes de eadem terra, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico declara-
mus, notum facimus et te//7[sta]mur quod religiosi viri frater Bartholomeus et frater Salvus, 
fratres et monachi monasterii Sancte Marie de Maiellis//8 de Trevento ordinis sancti Petri 
confexoris ordinis Murronis, et magister Nicolaus Thom(as)ii Iohannis, habitator//9 casalis 
Sancti Nicolai de Maccla Cabalti casalis Treventi, in nostri predictorum iudicis, notarii et 
testium sub//10scriptorum presentia constituti dicti videlicet fratres, nomine et pro parte dicti 
monasterii Sancte Marie, asseruerunt se habere//11, tenere et possidere nec non dicto mona-
sterio pleno iure spectare quandam petiam terre cultam, sitam in territo//12rio Treventi, in 
loco qui dicitur La Vicenna de li Monachi, cuius fines sunt hii: a capite et ab uno//13 latere 
est iuxta ipsam terram que dicitur La Vicenna de li Monachi, a pede est iuxta terram ecclesie 
Sancti Nicolai//14 predicte et siqui alii sunt eius confines. In cuius dicte petie terre posses-
sione prefatus magister Nicolaus pre//15dictos fratres et monasterium vio[lenter] et indebite 
molestat ac ipsos terrebat et contra iustitiam inquie//16tat, prout ipsi fratres asserebant, non 
permittens dictus magister Nicolaus predictum monasterium,//17 fratres eiusdem monasterii 

a Lacerazione che abbraccia le linee 5-7 lungo il margine sinistro; presumibilmente qui  sono mancanti otto lettere.
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dictam terram tenere et de ea pacifica possessione gaudere. Propter quod dicti fratres//18 co-
ram nobis, predicto magistro Nicolao presenti similiter coram nobis, inhibuerunt et defen-
derunt ipsum magistrum Nicolaum//19 ex parte ducalis Curie ad penam unci[arum] decem et 
ex parte domini Guillelmi de Ebulo, domini Treventi, unciam//20  auri unam ad agustalemb,  
quod [ipsos] fratres et monasterium dictus magister Nicolaus de cetero in publico//21 dicte 
terre non tenent indebite nec molestent nec ad dictam terram dictus magister Nicolaus [....] 
ac//22cedere deberet, donec de ea prius inde iustitia videretur, me predicto notario dictam 
penam pro parte dicte//23 Curie stipulanti de cuius pene imposite, tam ad cautelam dictorum 
monasterii et fratrum quam dicte ducalis Curie//24 et quorum interest et poterit interesse cer-
titudinem et cautelam fratrum, est hoc presens exinde puplicum instrumentum//25 scriptum 
per manus mei qui supra Berardi, puplici regia auctoritate predicte terre notarii, meo solito 
signo signatum//26 nec non signo et subscriptione mei qui supra iudicis et sub[scriptorum 
testium subscrip]tionibus roboratum. Actum,//27 ut supra, anno, mense, [die] et indictione 
premissis (S).//
28+ Ego qui supra Marcus Iohannis annalis civitatis Treventi iudex.// 
29 +Signum crucis p(ropri)e manus Roberti de Nicolao Berarso testis licterati scribere ne-
scientis.//
30 [+ Si]gnum crucis proprie manus Gualterii Thomasii de Cassino t(estis) inlicterati.//
31 + Signum crucis proprie manus Gualterii de Taxo testis inlicterati.//
32 + Signum crucis proprie manus Ray(nonis) de Ber(ardo) de Guardia testis inlicterati.

b Ripetuto.

V

INSTRUMENTUM  OFFERTIONIS

1324 aprile [10], Trivento.

Nicola, figlio di Giovanni, figlio di Ruggero di Trivento, indossato l’abito monacale, offre al 
monastero di S. Maria di Trivento dell’ordine di s. Pietro confessore de Murrono, in persona 
del priore Benedetto di S. Angelo, una terra coltivata sita in Trivento in contrata Lagena-
resca, la metà di una terra coltivata sita in contrata de Petrafracida e che possiede insieme 
con Tommaso, figlio del defunto Giovanni, un bue addomesticato ed una barca; offre inol-
tre il proprio figlio quattordicenne Nicola con tutti i beni paterni e materni, a patto che sia 
mantenuto, difeso ed istruito e che, una volta raggiunta la maggiore età, possa liberamente 
indossare l’abito monacale ed offrire al monastero i propri averi, ad eccezione, in caso di 
morte prematura, di una casa appartenente alla dote di Altrude, sua madre, da destinare 
all’abate Nicola, figlio del magister Roberto.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 5.
Pergamena di mm. 358 x 415 in discreto stato di conservazione. Una grossa lacerazione, al centro 
del margine superiore e lungo il margine destro, abbraccia le linee 1-5 e 16-18. Macchie di umidità 
sparse. Dei fori sono presenti lungo il margine destro, alla fine delle linee 2, 5-6, 15-16,  21-23, 38-
39. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano co-
eva, la segnatura “n. 6” e le annotazioni: “instrumentum de Petrafracida”, “instrumentum oblationis 
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facte per Nicolaum Iohannis de Rogerio de Trivento”,  “instrumentum [donationis] fratris Nicolay 
de Trivento”; di mano moderna, la segnatura “5 (ex 6)”, la datazione “Trivento 10 aprile 1324”, e le 
annotazioni “questo he uno instrumento de una oblatione che fa allo monastero uno Nicolao de una 
terra alla Generescha et una ad Petra fracida et altre cose” e “Nicola de Trivento con uno suo figlio se 
fanno religiosi in anno 1324 e donano dei pezzi di terra, una alla Generesca et l’altra a Petra fracida 
con molte altre robbe mobile”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Ab anno incarnationis eiusdem mille[sim]o 
trecentesimo vicesimo quarto, mense aprilis, die [decimo eiusdem mensis, septima indictio-
ne]//2, regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus 
Apulie et principatus Capue, Provintie et Forqualcherii ac Pedimontis [comite], regnorum 
vero ius anno sextodecimo, [feliciter, amen]//3. Nos Berardus Odorisii, civitatis Treventi iu-
dex, Marcus Iohannis, eiusdem civitatis puplicus regia auctoritate notarius, et testes subscrip-
ti de eadem terra, licterati et inlicterati, ad hoc [specialiter vocati et rogati, presenti]//4 scripto 
puplico notum facimus et testamur quod constitutus in nostri presentia Nicolaus Iohannis 
Rogerii de Trevento, considerans vite mundi huius cursum est stabilem [...]a //5 callem ducere 
quod post exitum Deo possit salubriter suam animam resignare, sua bona, gratuita et sponta-
nea voluntate, non vi, dolo nec aliquo [.....]//6 domino dedicare et habitum assumere saluta-
rem, meditans in corde suo inde Nicolaus, ut dicebat, quod mundano modo et in mundo satis 
fuerat conversatus et [....]//7 fiduum vite sue disponebat in Christi famulatu expendere et reli-
giose vivere in futurum, ea propter dictus Nicolaus sponte et voluntarie, ut est dictum, contu-
lit se et infrascripta [.....] in quibus//8cumque rebus consistentia, mobilia et stabilia, venerabili 
monasterio Sancte Marie de Trevento ordinis sancti Petri confexoris de Murrono et vitas ma-
nibus suis et immissis in manibus religiosi honesti viri//9 fratris Benedicti de Sancto Angelo, 
tunc prioris eiusdem monasterii, se in eodem monasterio totaliter dedicavit et promisit se ibi-
dem Domino omni tempore deservire in habitu religionis eiusdem, et idem prior in nostri 
presentia//10 recepit dictum Nicolaum, cum consensu et voluntate sui totius conventus, in 
suum fratrem et socium et conditiones aliquas et austeritates dicti ordinis eidem Nicolao nar-
rans exposuit, cui prefatus Nicolaus,//11 certificatus de conditionibus et austeritatibus dicti or-
dinis, promisit obedientiam, reverentiam et castitatem perpetuo observare proposse et pro-
prium a se totaliter abdicare vitam religiosam ducere inter fratres religi//12onis eiusdem, ex-
pressam profexionem faciens in manibus prioris predicti. Bona vero mobilia et stabilia que 
dictus Nicolaus assignavit et tradidit dicto priori, recipienti in nomine et pro parte monasterii 
supradicti,//13 sunt hec, videlicet in primis est petia una terre seminate site in territorio Treven-
ti in contrata que dicitur vulgariter Lagenaresca, cuius fines sunt hii: a capite est via puplica, 
ab uno latere est terra Iohannis//14 dicti Bruni et Iacobi filii quondam Iacobi de Petra, a pede et 
ab alio latere est terra Balsami Alexandri et alios confines. Item petiam unam terre seminate, 
site in dicto territorio, in contrata que dicitur de Petrafracida,//15 de qua dictus Nicolaus se 
habere dicebat dimidiam partem et eam possidebat communiter et pro indiviso una cum Tho-
masio quondam Iohannis magistri Hugonis [.....] cuius fines sunt hii: [a capite] est via puplica, 
a pede//16 est terra dotalis Iohannis de Calcasacco et siqui alii sunt ei confines. Item dedit et 
assignavit dictus Nicolaus dicto priori, nomine dicti monasterii, [....] dictarum terrarum quam 
[...] habebat et habere//17 poterat ad presens et sibi competebat de iure. Item bovem unum do-
mitum et barcam unam. Verum, quia dictus Nicolaus quemdam filium habebat nomine Nico-
laum, quem optulit etiam Christi servitio [....],//18 et, antequam dictus Nicolaus expressam 

a La lacerazione della pergamena non consente la lettura del testo costituito, presumibilmente, da dieci lettere. 
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profexionem faceret antedictam, optulit dictum Nicolaum, filium suum minorem quatuorde-
cim annis, monasterio supradicto cum bonis omnibus eidem puero spectantibus pleno iure,//19 
tam paternis quam maternis, consistentibus ubicumque modo tamen et conditione in dicta 
oblatione facta per ipsum Nicolaum Iohannis de dicto filio suo et bonis eiusdem [.....] adhibi-
tis et servatis, videlicet//20 quod, si dictus Nicolaus, filius suus, ad legitimam et perfectam 
etatem pervenire contingerit et sua voluntate morari voluerit in monasterio antedicto et sume-
re ordinem et habitum [...], ita bona//21 sua omnia, tam mobilia quam stabilia consistentia 
ubicumque, libere sint monasterii supradicti, set si tunc temporis vitam nec habitum ipse Ni-
colaus noluerit ducere monachalem et ipsi [.....] ingredere//22 per priores seu fratres eiusdem 
ordinis in vita erit dictus puer m(isericord)ie compellenda quin immo tunc liberum et licitum 
sit ipsi Nicolao relinquere monasterium et re[...]ti ad do[....] bonis suis//23. Item adierit dictus 
Nicolaus Iohannis in oblatione ipsius filii sui hanc aliam conditionem quod si ne quod absit 
dictus puer esset morte proventus priusquam ad legitimam etatem pervenerit quod subscripta 
bona//24 omnia, tam mobilia quam stabilia dicto Nicolao spectantia, paterna vel materna, libe-
re et sine condictione aliqua sint monasterii supradicti, preter quandam domum que fuit dota-
lem quondam Altrude, matris ipsius pu//25eri, quam domum dictus Nicolaus voluit esse abba-
tis Nicolai magistri Roberti, si predicta acciderint avunculi supradicti Nicolai. Item et alia 
conditione servata in oblatione dicti Nicolai quod dictum monasterium, priores//26 et fratres, 
qui pro tempore erunt in dicto monasterio, tenebuntur alere, substare, manutenere et defende-
re ipsum iamdictum Nicolaum et bona sua usque ad dictam etatem et docere sibi licteras et 
dare victum et vestitum ne//27cessarium et competentem ei prout aliis fratribus de monasterio 
percipiendo dictum monasterium omnes et singulos fructus et proventus provenientes et qui 
provenire poterunt de bonis predicti Ni//28colai oblati, maternis vel paternis, usque ad tempus 
etatis predicte. Bona vero mobilia et stabilia paterna restantia dicto Nicolao sunt hec, videlicet 
domus una sita in ipsa civitate Treventi, iuxta domum//29 dotalem Nicolai de Sancto Anello et 
iuxta domum Floris, uxoris quondam Nicolai Rogerii nepotis, et siqui alii sunt confines. Item 
ortus unus cum olivis situs sub nemus olivetatum Treventi, iuxta ortum Nea[....]//30 et iuxta 
ortum sacristie ecclesie Sancti Nazarii et alios confines. Item petia terre site in territorio Tre-
venti, in contrata que dicitur de Campofrigido, empta Roberto de Matheo. Item petia una terre 
eiusdem territorii,//31 site in eadem contrata, quam tenet et possidet dictus Nicolaus communi-
ter et pro indiviso cum ecclesia Sancti Nazarii. Item petia una terre site in dicto territorio, in 
contrata que dicitur Vallonus merdarium, iuxta terram dotalem Philippi Rogerii//32 de Abru-
nante et iuxta dictum Vallonem merdarium et alios confines. Item bovem unum. Item barca 
una. Item capras duas cum uno edo. Bona vero materna dicti Nicolai sunt hec, videlicet domus 
una sita in//33 platea plana dicte civitatis Treventi, iuxta domum abbatis Nicolai magistri Ro-
berti, avunculi sui, et alios confines. Item vinea una sita in dicto territorio Treventi, in loco qui 
dicitur Rivus vivus, iuxta vineam//34 Rogerii de Aversa et iuxta vineam iudicis Marci et alios 
confines. Item petia una terre site in predicto territorio, in contrata que vulgariter dicitur Li 
franzuni, iuxta terram Berardi de Adavit de Rocaviva//35 et iuxta terram Guillelmi de Petro de 
eadem terra et alios confines. Item alia petia terre et vineale unum situm in dicto territorio, in 
loco qui dicitur Rivus vivus, iuxta terram iudicis Marci et iuxta quodam vineale//36 predicti 
monasterii et alios confines. Item medietas cuiusdam vinealis siti in eodem loco iuxta vineam 
Raynaldi de Marco et iuxta vineam magistri Basilis et alios confines [.....] unum, culcitam//37 
unam, par unum linteaminum, cultram unam, plumacium unum, cathenam unam ferream, 
caldaria una, coctora una, frixorium unum, vasa trea et v[...] una. Et insuper//38 prius predicta 
omnia dictum Nicolaum supradictus prior recepit in suum oblatum cum predictis omnibus 
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bonis suis stabilibus et mobilibus, paternis et maternis, consistentibus [.....] ex devota oblatio-
ne [...] Nicolai Iohannis pa//39tris eiusdem. Qui predictus Nicolaus Iohannis, predictis omni-
bus sic peractis, dictum priorem de predictis bonis omnibus tam suis quam filii sui ex tunc in 
corporalem po(ssesio)ne(m) induxit et per quemdam fustem corporaliter investi//40vit, et idem 
prior predictorum bonorum omni c(aus)a predicti Nicolai Iohannis quam predicti filii sui cor-
poralem po(ssessio)ne(m) intravit nomine monasterii supradicti. Unde ad futuram memoriam 
et tam dicti monasterii quam omnium//41 quorum interest vel interesse poterit certitudinem et 
cautelam hoc presens puplicum instrumentum exinde factum est per manus Petri Marci, pu-
plici dicte civitatis Treventi regia auctoritate notarii, scriptum et meo solito signo//42 signatum 
nec non signo et subscriptione supradicti iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus 
roboratum, in tricesima quinta linea superius a capite nu(mer)ando ubi legitur iuxta terram 
iudicis Marci rasum et emen//43datum est per me predictum notarium quod accidit non vitio 
set errore. Actum in dicta terra Treventi, anno, mense, die, indictione premissis (S).//
44 +Ego qui Berardus Oddorisii civitatis Treventi iudex (S).//
45 +Ego diaconus Petrus Thomasii Petri canonicus treventinus huius rei testis sum.//
46 [+] Signum crucis proprie manus Gualterii Petri Leonardi testis.//
47 [+] Signum crucis proprie manus Thomasii Iohannis magistri Hugonis testis inlicterati.//
48 [+] Signum crucis proprie manus Iohannis Roberti domne Pretiose testis inlicterati.//
49 [+ Signum] crucis proprie manus Gualterii de Taxo testis inlicterati.//
50 +Ego iudex Guilielmus iudicis Berardi predicti interfui et me subscripsi.//
51 +Sig(num) crucis proprie manus Rogerii Roberti de Gemmundo testis inlicterati.//
52 +Signum crucis proprie manus Nicolai de Rocca testis inlicterati.//
53 +Signum crucis proprie manus Raul Gualterii Petri Leonardi testis inlicterati.//
54 [+Signum] crucis proprie manus Iacobi de Marco testis inlicterati.

VI

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1324 ottobre 8, Agnone.

Guglielmo, figlio di Oddone di Agnone, per quindici once d’oro vende a Simone Oddoro, 
procuratore del monastero di S. Maria di Agnone dell’ordine di s. Pietro confessore de Mur-
rono, una pezza di terra sita in località Le Sode.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 6.
Pergamena di mm. 338 x 565 in cattivo stato di conservazione sia per le lacerazioni presenti lungo il 
margine sinistro (linee 13-21) e lungo il margine destro (linee 12-16 e  30-31), sia per le estese e spar-
se macchie di umidità che spesso rendono illeggibile la scrittura. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi.  Sul verso, di mano coeva, la datazione “Agnone 8 dicembre 
1324” e le annotazioni “de terra que est in loco Le Sode”, “instrumentum venditionis per Guillelmum 
Oddonis de Anglono de quadam (sic) petias terre sitas et posi[tas] ipsas [in loco ubi dicitur Le] Sode”, 
“pro monasterio magellano de terra empta a Guillelmo Oddonis”; di mano moderna, l’anno “1324”, 
le segnature “6 ex 5”, “XXI” e “n. 16” e l’annotazione “una petia terre site ubi dicitur Le Sode”. 
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+IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
vice[simo] quarto, die octavo mensis octubrisa octa//2ve indictionis, aput Anglonum, re-
gnante serenissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, du-
catus Apulie et prin//3cipatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regno-
rum vero eius anno sexto decimo, feliciter, amen. Nos Dalmasius//4 magistri Gualterii, terre 
Angloni annalis iudex, Lippus Ber(nardi), puplicus eiusdem terre Angloni regia auctoritate 
notarius, et infrascripti testes//5 de Anglono, licterati et inlicterati; licterati videlicet Salvus 
Normandi, Bernardus Andree, Rogerius magistri Petri, Iohannes filius eius//6 et Iohannes 
magistri Bartholomei; inlicterati videlicet Iohannes Thomasii ep(iscop)i et Ia[cobus Thoma-
sii Iacobi], ad hoc specialiter vocati et rogati, pre//7senti scripto puplico declaramus, notum 
facimus et testamur quod [....] presentia quam testium predictorum Guilielmus Oddo//8nis 
de Anglono, bona et spontanea sua voluntate et pro firma stabilitate in perpetuum per se 
suosque heredes et successores//9, iure proprio vendidit, tradidit et assignavit Symeoni Od-
doro de eadem terra Angloni, procuratori, ut dixit, monasterii Sancte Ma[rie]//10 de Anglono 
ordinis sancti Petri confexoris de Murrono, et Treventi negotium ipsius monasterii [....] per 
condicionem [...] in//11 nomine et pro parte monasterii prelibari quandam petiam terre ipsius 
Guillelmi site in pertinentiis Angloni, in loco qui dicitur Le